Trabalho, Transparência e Cidadania!

INDICAÇÃO Nº 14/2016

Excelentíssimo Senhor

Aziz José Ferreira

Presidente da Câmara Municipal

Pedro Leopoldo/MG

Senhor Presidente:

No uso de minhas atribuições regimentais, indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito determinar ao setor competente providenciar a informatização dos documentos dos cemitérios do Município.

J U S T I F I C A T I V A

Com o objetivo de organizar, identificar e informatizar os serviços funerários do cemitério do município, que solicito-lhe essa medida, com isso, não haverá mais dúvidas e outros tipos de contratempos como violação de terrenos ou sepulturas alheias, permitindo à população localizar as sepulturas com mais facilidade, além de trazer maior comodidade, respeito e conforto aos cidadãos pedroleopoldenses.

Os funcionários do cemitério têm dificuldade na busca das sepulturas. Isso porque todo o arquivo ainda é manual e muitos documentos antigos podem se perder. Assim a digitalização dos documentos tem baixo custo, diante da agilidade dos serviços que a medida vai representar para a população.

Desta forma, peço total apoio da Vossa Excelência para a realização dessa proposição,

                           Sala das Sessões, 29 de fevereiro de 2016.

Salim Salema Pimenta

    Vereador